
安徽恒星新材料科技有限公司

年产 6万吨新型高品质电子级及多功能

环氧树脂项目

环境影响报告书
（征求意见稿）

建设单位：安徽恒星新材料科技有限公司

环评单位：安徽瑞祥安全环保咨询有限公司

二〇二一年五月





安徽恒星新材料科技有限公司年产 6万吨新型高品质电子级及多功能环氧树脂项目环境影响报告书

目 录

1 概 述.................................................................................................................... - 1 -

2 总 则.................................................................................................................... - 6 -
[...]
②保证各监控设备实时有效，应急设施随用随取，能有效防止发生泄露或火

灾时对周边敏感点造成影响；

③按照要求编制突发环境事件应急预案，定期进行预案演练，发生事故后，

及时启动应急预案并上报市生态环境局。

注：“”为勾选项，“ ”为填写项。



安徽恒星新材料科技有限公司年产 6万吨新型高品质电子级及多功能环氧树脂项目环境影响报告书

安徽瑞祥安全环保咨询有限公司 - 279 -

7 环境保护措施及其可行性论证

7.1 施工期环境保护措施

施工期对环境的影响主要来自施工噪声、施工扬尘、固体废物等。根据各种因

素对环境的破坏程度和影响范围，分别提出相应保护措施。

7.1.1 施工期废水污染防治措施

施工期排放废水包括施工人员生活污水和工程施工废水。施工单位在施工现场

设置临时化粪池，对生活污水进行收集处理；施工场地设定点冲洗处、截水沟，工

程施工废水经沉淀、隔油处理后上层清液循环回用，底层泥浆干燥后作为建筑垃圾

清运。在施工过程中还应加强对机械设备的检修，以防止设备漏油现象的发生。施

工机械设备的维修应在专业厂家进行。

（1）管理好施工队伍的生活污水，生活污水直接进入安庆城西污水处理厂处理；

（2）基础施工中泥浆废水，经沉淀后回用于施工环节等。

采取以上措施后，可避免施工废水直接流入水体，能有效地控制施工期排放废

水对水体的污染。

7.1.2 施工期废气污染防治措施

项目施工废气主要是施工扬尘。项目采取的措施如下：

①实施标准化施工，地面硬化，同时配置工地滞尘防护网。

②洒水抑尘。一般情况，施工场地自然风作用下产生的扬尘所影响范围在 100m

以内。对施工场地及车辆行驶路面实施洒水抑尘，每天洒水 4-5 次，可使扬尘减少

70%左右。施工现场出入口设置洗车台或清洗水枪等冲洗设备将车轮洗干净，防止汽

车轮胎将泥土带至其它路上。

③粉状建材的露天堆放和搅拌作业是施工扬尘的另一产生源，这类扬尘的主要

特点是受扬尘的风速影响。因此，尽量不在露天堆放沙石、水泥等粉状建材，不在

露天进行搅拌作业。在露天暂时堆放的沙石、水泥等必须用帆布或塑料编织布严密



安徽恒星新材料科技有限公司年产 6万吨新型高品质电子级及多功能环氧树脂项目环境影响报告书

安徽瑞祥安全环保咨询有限公司 - 280 -

封盖。混凝土浇制应尽量采用商品混凝土，以减少粉尘污染。

④运输黄沙、石子、弃土、建筑垃圾等的车辆必须用帆布严密覆盖，覆盖率要

达 100%。工地出入口 15m内应将路面硬化，并派专人冲洗进出运输车辆和保持出入

口通道的整洁，以减少扬尘对周围环境、道路的影响。

⑤与周围的单位友好协商。项目场地已基本平整，只要加强管理、切实落实好

这些措施，可将施工场地扬尘对大气环境影响控制在较低的范围内，拟采取措施有

效、可行。

⑥按照《安庆市打赢蓝天保卫战三年行动计划实施方案》要求将施工工地扬尘

污染防治纳入文明施工管理范畴，建立扬尘控制责任制度，扬尘治理费用列入工程

造价。

⑦建筑施工工地做到工地周边围挡、物料堆放覆盖、土方开挖湿法作业、路面

硬化、出入车辆清洗、渣土车辆密闭运输“六个百分之百”。

7.1.3 施工期噪声污染防治措施

施工噪声主要是施工机械和车辆产生的噪声，建设单位采取以下具体措施，减

轻对附近声环境的影响。

（1）尽量采用低噪声设备，可固定的机械设备安置在施工场地临时房间内降低

噪声；施工机械要注意保养、合理操作，尽量使机械噪声降低至最低水平。

（2）施工期间要求工程施工队伍文明施工，加强管理，以缓解噪声对环境的影

响。

（3）合理制定施工计划，严格控制和管理产生高噪声设备的使用时间。尽可能

避免在同一区段安排大量强噪声设备同时施工；尽量将高噪声设备安排在白天施工，

禁止夜间（22时至次日 6时）施工。

（4）施工场所车辆进出点应尽量远离村庄，车辆通过村庄时应减速、禁鸣笛。

（5）根据国家环保局《关于贯彻实施<中华人民共和国环境污染防治法>的通知》

（环控[1997]066号）的规定，除抢修、抢险作业和因生产工艺上需要或者特殊要求

必须连续作业外，禁止夜间进行产生环境噪声污染的建筑施工作业，因特殊要求必

须连续作业的，必须经得环保管理部门的同意，同时要协调好周围群众关系。



安徽恒星新材料科技有限公司年产 6万吨新型高品质电子级及多功能环氧树脂项目环境影响报告书

安徽瑞祥安全环保咨询有限公司 - 281 -

落实上述噪声防治措施后，可使施工各阶段的场界噪声符合《建筑施工场界噪

声限值》（GB12523-2011）中的有关规定，措施有效、可行。

7.1.4 施工期固废污染防治措施

建筑垃圾应集中堆放，尽可能回用于其他建筑工地填方。不能利用的应及时统

一运往指定地点进行处置。同时建筑垃圾堆放地周围建立简易的防护围带，以防止

垃圾的散落；生活垃圾采用定点收集方式，设立专门的容器加以收集，并委托环卫

部门及时清运处置。

（1）施工建筑中的弃土可由建设单位合理利用。如不能利用则应转移至当地部

门规定的已合法登记的消纳场地内处理，并且运输车辆必须密闭化，严禁在运输过

程中跑冒滴漏；

（2）施工队伍生活垃圾收集到指定垃圾箱内，由环卫部门统一清运。

通过采取以上措施，项目施工产生的固体废弃物基本不会对周围环境产生明显

不利影响。拟采取措施有效、可行。

7.2 运营期环境保护措施

7.2.1 运营期废水污染防治措施

根据项目废水污染源和特性，废水主要为精馏塔底废水、精制釜水洗废水、设

备及地面冲洗水、水洗和碱洗塔排污水、循环冷却水系统排污水、初期雨水等，主

要污染物为环氧氯丙烷、甲苯、TP、AOX、SS、COD、NH3-N，经厂区污水处理站

处理达标后，排入城西污水处理厂进一步处理。

7.2.1.1废水处理工艺

本项目在一期建设中建成一座污水处理站，设计处理能力为 250m3/d。一期工程

废水排放量为 38119.6m3/a（127m3/d），二期建成后全厂废水量为 60273.2m3/a

（200.9m3/d），污水处理站处理能力可满足生产需求。

废水处理站废水处理工艺流程见图 7.2-1。



安徽恒星新材料科技有限公司年产 6万吨新型高品质电子级及多功能环氧树脂项目环境影响报告书

安徽瑞祥安全环保咨询有限公司 - 282 -

图 7.2-1 废水处理工艺图



安徽恒星新材料科技有限公司年产 6万吨新型高品质电子级及多功能环氧树脂项目环境影响报告书

安徽瑞祥安全环保咨询有限公司 - 283 -

工艺流程简述：

首先本项目排放废水经过隔油池去除水中浮油和漂浮物，然后自流到废水调节

池，后经提升泵进入高效气浮池，通过添加药剂，发生物理化学反应，初步去除水

中污染物，气浮出水自流到气浮自带清水池；清水池的水进入中间水池，再通过水

泵提升均匀进入到水解酸化池，水解酸化池利用厌氧微生物的新陈代谢作用，把大

分子有机物分解成小分子有机物， 以提高废水的可生化性，然后自流进入 A/O生化

池进行生化反应，利用硝化细菌和反硝化细菌去除水中污染物；然后进入MBR生化

池，利用 MBR 膜的截留功能，使得生化池内生物菌不易流失，生物菌浓度相对较

高，在曝气状态下对废水中 COD进一步降解去除，同时也能对废水中残留的大分子

有机物或其他相对较大的杂质进行截留去除。最后进入深度氧化池反应，对生化出

水进行深层次处理，达到排放要求，最后清液直接排入官网。

7.2.1.2治理措施可行性论证

项目废水通过清污分流、分类处理等方法，达到降低新鲜水耗，减少废水外排。

生产废水经污水处理站处理后，进入城西污水处理厂处理达标后外排。本项目二期

建成后全厂废水量为 60273.2m3/a（200.9m3/d）。

表 7.2-1 二期建成后全厂废水处理系列单元处理效果一览表 单位:mg/L

项目 COD 氨氮 BOD5 SS 甲苯
环氧氯

丙烷

氯化

物
双酚 A

丙三

醇
总磷 AOX

隔油池、

调节池

进水 2525.8 1.1 777.6 106.7 1.12 0.17 1688.3 0.05 161.6 276.0 0.064

去除效率

（%）
10 0 0 0 0 0 10 0 0 20 0

出水 2273.22 1.1 777.6 106.7 1.12 0.17 1519.5 0.05 161.6 220.8 0.064

高效气浮

池

进水 2273.22 1.1 777.6 106.7 1.12 0.17 1519.5 0.05 161.6 220.8 0.064

去除效率

（%）
40 10 40 50 20 20 25 20 20 40 20

出水 1363.93 0.99 466.56 53.35 0.896 0.136 1139.6 0.04 129.3 132.5 0.0512

水解酸化

池

进水 1363.93 0.99 466.56 53.35 0.896 0.136 1139.6 0.04 129.3 132.5 0.0512

去除效率

（%）
10 0 10 0 0 0 10 0 10 10 0

出水 1227.5 0.99 419.9 53.35 0.896 0.136 1025.6 0.04 116.4 119.25 0.0512



安徽恒星新材料科技有限公司年产 6万吨新型高品质电子级及多功能环氧树脂项目环境影响报告书

安徽瑞祥安全环保咨询有限公司 - 284 -

项目 COD 氨氮 BOD5 SS 甲苯
环氧氯

丙烷

氯化

物
双酚 A

丙三

醇
总磷 AOX

A/O生化

池

进水 1227.5 0.99 419.9 53.35 0.896 0.136 1025.6 0.04 116.4 119.25 0.0512

去除效率

（%）
70 40 70 10 60 40 40 40 40 90 40

出水 368.3 0.59 125.97 48 0.358 0.082 615.4 0.024 69.8 11.93 0.031

MBR生化

池

进水 368.3 0.59 125.97 48 0.358 0.082 615.4 0.024 69.8 11.93 0.031
去除效率

（%）
40 40 40 10 10 10 40 10 40 90 10

出水 221 0.36 75.58 43.2 0.322 0.073 369.2 0.022 41.9 1.19 0.028

深度氧化

进水 221 0.36 75.58 43.2 0.322 0.073 369.2 0.022 41.9 1.19 0.028
去除效率

（%）
0 0 0 0 50 90 40 50 50 80 90

出水 221 0.36 75.58 43.2 0.16 0.0073 221.5 0.011 20.9 0.238 0.003

排放标准 / 500 50 300 400 0.2 0.02 / 0.1 / 0.3 5

根据以上分析，该污水处理站出水能达到《合成树脂工业污染物排放标准》

（GB31572-2015）中表 1和表 3间接排放限值，同时满足园区城西污水处理厂进水

水质要求。

本项目二期建成后全厂环氧树脂产能为 60000t/a，全厂废水排放量为

60273.2m3/a，单位产品排水量为 1.004m3/t（产品），符合《合成树脂工业污染物排

放标准》（GB31572-2015）中单位产品基准排水量 6.0m3/t要求。

7.2.1.3经济可行性分析

废水处理运行成本详见表 7.2-2。

表 7.2-2 二期建成后全厂水处理成本计算表

序号 费用类别 单位 全年使用量 t 单价（元/t） 总费用（万元）

1 液碱（30%） t 16 1200 1.92

2 盐酸（30%） t 12.6 700 0.882

3 PAC（聚合氯化铝） t 2 2800 0.56

4 PAM（聚丙烯酰胺） t 2 25000 8.5

5 人工费 人 4 3900元/月·人 18.72

6 电费 KW·h 60000 0.8 4.8

合计 35.4



安徽恒星新材料科技有限公司年产 6万吨新型高品质电子级及多功能环氧树脂项目环境影响报告书

安徽瑞祥安全环保咨询有限公司 - 285 -

由上表可知，拟建项目废水处理设施年运行费用约 35.4万元，占项目投资总额

13500万元的 0.26%。废水处理措施从经济上具有可行性。

7.2.1.3接管可行性分析

本项目废水经厂内污水处理站处理后，排入城西污水处理厂深度处理，处理达

标后排入长江。

1、城西污水处理厂概况

安庆城西污水处理厂总占地 89亩，一期设计规模 2.5万 m3/d，目前日均污水处

理负荷为 0.75万 m3/d，出水水质为《污水综合排放标准》（GB8978-1996）一级标

准，安庆城西污水处理厂目前由亚同环保（安庆）有限公司运营，其尾水现状通过

管道排入新河，由新河经新河闸流入长江。

安庆城西污水处理厂采用 A2/O工艺，废水于厌氧段进行释磷反应和发酵反应，

缺氧段进行反硝化反应，于好氧池进行硝化反应和磷吸附反应，在二沉池内进行泥

水分离。针对污水的进水水质情况，按低负荷设计 A2/O工艺，结合采用较佳池体型

式，则可达到预期的出水指标。

本项目位于安庆高新技术产业开发区，属于安庆城西污水处理厂污水接纳范围

内。城西污水处理厂污水处理工艺流程见下图。

图 7.2-2 城西污水处理厂工艺流程图

2、从水质分析接管可行性

根据厂区预处理分析结果，本项目废水处理后可以满足园区污水处理厂接管标

准要求，水质可以实现接管，对污水处理厂不会造成大的冲击负荷，不会影响污水



安徽恒星新材料科技有限公司年产 6万吨新型高品质电子级及多功能环氧树脂项目环境影响报告书

安徽瑞祥安全环保咨询有限公司 - 286 -

处理厂正常运行。从水质分析考虑接管可行。

3、从处理余量分析接管可行性

目前污水处理厂设计规模 2.5万吨/天，实际处理量只有 0.75万吨/天，本项目二

期建成后全厂废水排放量只有 200.9t/d，污水处理厂有足够余量接纳本项目废水。

4、从管网及运行时间分析

目前污水处理厂已经稳定运行，且污水管网也已经铺设至项目所在地，所以，

本项目废水可以实现接管。

总体来看，本项目废水接管可行。

7.2.1.4围堰或导流设置及初期雨水的收集及处理对策

（1）厂区生产装置区的废水收集设置

厂区生产装置区域四周设置导流沟或围堰，事故废水经雨污切换阀进入事故应

急池。

（2）初期雨水的收集及处理

由于装置区围堰内地面受生产设备跑、冒、滴、漏的影响，遇到降雨时，地面

污染物被冲洗下来，降雨初期的雨水，均受到污染，需单独送到厂区污水处理站进

行处理。随着降雨的延续，地面被冲洗干净，这时把清净的水切换到直排系统之中，

这样既保护了环境，也减少了对厂区污水处理站的冲击负荷，降低了工厂污水处理

的费用，同时也满足了生产的安全卫生要求。

初期污染雨水处置的几种方法：a.手动控制、b.自动切换、c.自然分流，项目的

初期污染雨水处置采用手动切换方式。

安排专人对雨污切换阀进行管理，雨污切换阀保持关闭状态，下雨一段时间后(一

般 15min)由专人开启雨污切换阀，将后期清净雨水切换到雨水管线内或直排系统，

实现手动切换。

7.2.1.5废水防治其他要求

建设单位除了对工艺废水采取本环评提出的防治措施外，还应做好以下几方面

工作，以确保项目的实施对周围水环境的影响降低到最低限度。

（1）完善废水分类收集系统，实现厂区内清污分流、污污分流。



安徽恒星新材料科技有限公司年产 6万吨新型高品质电子级及多功能环氧树脂项目环境影响报告书

安徽瑞祥安全环保咨询有限公司 - 287 -

（2）各生产装置的污水沟渠必须有防腐、防渗措施。

（3）生产装置区域雨水管路必须采用明沟暗管的形式，对生产装置范围内前 15

分钟雨水收集，收集的雨水汇入初期雨水池；

（4）废水进入厂区污水处理站污水管网要求可视化设置，有效监控污水管道滴、

漏现象，避免对水环境的影响。



安徽恒星新材料科技有限公司年产 6万吨新型高品质电子级及多功能环氧树脂项目环境影响报告书

安徽瑞祥安全环保咨询有限公司 - 288 -

7.2.2 运营期废气污染防治措施

有机废气主要处理方法有：

1、 冷凝回收法

本法是把有机废气直接导入冷凝器冷凝，冷凝液经分离可回收有价值的有机物。

采用冷凝法要求废气中有机物浓度高，一般有机物浓度要达到几万甚至几十万 ppm，

对于低浓度有机废气此法不适用。

2、 吸收法

吸收法可分为化学吸收和物理吸收。化学吸收是利用污染因子与吸收液发生化

学反应，生成非气相或者转化为无害气体。物理吸收要求吸收剂应具有与吸收组分

有较高的亲和力，低挥发性。本法适合于中高浓度的废气，要选择一种廉价高效的

低挥发性吸收液，例如水溶性较好的污染因子可利用水吸收。

3、 直接燃烧法

本法亦称为热氧化法、热力燃烧法，是利用燃气或燃油等辅助燃料燃烧放出的

热量将有机气体加热到一定温度(700～800℃)，驻留一定的时间(0.3～0.5秒)，使可

燃的有害物质进行高温分解变为无害物质。

本法的特点：工艺简单、适用高浓度废气治理；对于自身不能燃烧的中低浓度

尾气，通常需助燃剂或加热，能耗大（运行成本比催化燃烧法高 10倍以上）；运行

技术要求高，不易控制与掌握。

4、 蓄热式热氧化法

蓄热式热氧化（RTO）系统是把有机废气加热到 850℃以上，使废气中的 VOC

在氧化室氧化分解成 CO2和 H2O。氧化产生的高温气体流经特制的陶瓷蓄热体，使